копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 июня 2019 года г. Сызрань

Судья Сызранского городского суда Самарской области Заварихина Я.С.

с участием государственного обвинителя Коростелева И.В.

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Мириной Г.А., представившей удостоверение № *** ордер № *** от 11.06.2019, 

при секретаре Журавлевой С.Г. 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-313/2019 в отношении

ФИО1, * * *

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1, 09.04.2019, примерно в 12 часов 30 минут, точное время не установлено, находясь на участке местности, расположенном у входных ворот во двор школы №23, расположенной по адресу: 

<

...>, с целью собственного употребления, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - героин (диацетилморфин), незаконно приобрел наркотическое средство - героин (диацетилморфин), в двух полимерных пакетиках, общей массой не менее 0,92 грамма в значительном размере, получив данные два полимерных пакетика, от неустановленного лица за денежные средства в сумме 2000 рублей 00 копеек. После чего ФИО1 положил данное наркотическое средство в правый боковой карман надетых на нем спортивных штанов, где стал незаконно хранить его при себе без цели сбыта для собственного употребления до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции. 

09.04.2019, в 13 часов 03 минуты, в районе дома 10 по ул. Королева г.Сызрани Самарской области ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1, проведенного в период времени с 14 часов 40 минут по 14 часов 50 минут 09.04.2019 в районе дома 10 по ул.Королева г.Сызрани Самарской области у ФИО1 в правом боковом кармане надетых на нем спортивных штанов, были обнаружены и впоследствии изъяты два полимерных пакетика, внутри которых находилось наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,92 грамма. 

Согласно заключению эксперта № *** от 29.04.2019 «Вещество изъятое у ФИО1 общей массой 0,92г, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин)». 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 0,92 грамма является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное частью 1 ст. 228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, и в присутствии защитника Мириной Г.А. поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив суду, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства он осознаёт. 

Защитник Мирина Г.А. поддержала данное ходатайство. 

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ходатайства. 

Кроме того, судом также учтено, что дознание в отношении ФИО1 проведено в сокращенной форме на основании его ходатайства и в соответствии с главой 32.1 УПК РФ.

При этом ФИО1 признал свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния, осознал последствия заявленного им ходатайства и не оспаривает правовую оценку содеянного, ходатайство им подано в письменном виде, подписано им и его защитником (т.1 л.д. 47).

Оснований полагать, что ФИО1 оговорил себя, не имеется.

Обсудив заявленное ходатайство, суд полагает, что при проведении дознания правила ст. 226-1 УПК РФ соблюдены, в деле отсутствуют основания, предусмотренные ст. 226-2 УПК РФ; обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно и подтверждается исследованными и оцененными судом доказательствами, указанными в обвинительном постановлении.

Так, из показаний ФИО1 следует, что примерно в мае 2016 года он познакомился с парнем по имени Сергей по кличке «Федор», который в ходе личной беседы сообщил, что через него он может приобрести наркотические средства, а именно героин по цене 1000 рублей за грамм и оставил свой номер телефона № ***. 09.04.2019 около 10 часов 00 минут, находясь дома по адресу: 

<

...>, он захотел употребить наркотическое средство – героин, в связи с чем он позвонил Сергею и сообщил, что хочет приобрести наркотическое средство, а именно 2 грамма героина и договорился с ним о встрече приблизительно в 12 часов 30 минут во дворе школы №23, находящейся по адресу: 

<

...>. В указанное время ФИО1 подъехал по нужному адресу, зашел в школьный двор и там увидел Сергея, который подошел к нему и передал 2 полимерных пакетика с наркотическим веществом, взамен он передал ему денежные средства в сумме 2000 рублей. После того, как ФИО1 приобрел наркотик, он убрал его в правый боковой карман надетых на нем спортивных штанов и направился на автобусную остановку, чтобы поехать домой. Приобретенное у Сергея наркотическое средство ФИО1 передавать никому не намеревался, хотел употребить его сам, т.е. приобрел его для собственного употребления, без цели сбыта. Когда ФИО1 проходил мимо дома 10 по ул. Королева г.Сызрани, примерно в 13 часов 00 минут, точное время не помнит, к нему подошли сотрудники полиции предъявили свои служебные удостоверения, он назвал свои данные. После этого сотрудники полиции спросили, имеются ли у него при себе предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 признался сотрудникам полиции в том, что при нем имеется наркотическое средство «героин», которое у него находится в правом боковом кармане надетых на нем спортивных штанов. Далее в присутствии понятых сотрудник был произведен его досмотр, в результате которого у ФИО1 в правом боковом кармане надетых на нем спортивных штанов, были обнаружены 2 прозрачных полимерных пакетика с порошкообразным веществом. Изъятые у ФИО1 полимерные пакеты с порошкообразным веществом были упакованы и опечатаны надлежащим образом. Сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, в составленных протоколах было все указано верно, в связи, с чем он и остальные участники в них расписались, засвидетельствовав правильность их составления. Далее, он совместно с понятыми, был доставлен в ОП №32 МУ МВД России «Сызранское», где ФИО1 был опрошен по факту изъятия у него наркотического средства (л.д. 42-46).

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что он работает в должности полицейского 1 отделения 2 взвода ОР ППСП МУ МВД России «Сызранское». 09.04.2019 он совместно с полицейским водителем ОР ППСП МУ МВД России «Сызранское» ФИО6 находился на маршруте патрулирования. Примерно, в 14 часов 00 минут, от ответственного ОР ППСП МУ МВД России «Сызранское» им поступило указание проследовать по адресу: 

<

...> где был задержан мужчина, у которого при себе может находится наркотическое средство. Прибыв по адресу: 

<

...> ФИО5 и ФИО6 подошли к задержанному гражданину, по очереди представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили его представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность. Задержанный мужчина представился ФИО1, № *** На вопрос сотрудников полиции имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, ФИО1 пояснил, что при нем в правом боковом кармане надетых на нем спортивных штанов, имеется наркотическое средство «героин», которое он приобрел для личного использования без цели сбыта. Далее в присутствии приглашенных понятых был произведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 в правом боковом кармане надетых спортивных штанов, были обнаружены 2 прозрачных полимерных пакетика с наркотическим средством, которые в последствии, у него были изъяты и упакованы надлежащим образом. Были составлены соответствующие протоколы, в которых все присутствующие лица расписались, засвидетельствовав правильность их составления. Далее, ФИО1 совместно с понятыми, был доставлен в ОП №32 МУ МВД России «Сызранское», где они были опрошены по факту изъятия наркотического средства (л.д. 78-80).

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что 16.04.2019 он проходил мимо здания МУ МВД России «Сызранское» по адресу ул. Кирова, 7, когда к нему подошел сотрудник полиции, представился, предъявил служебное удостоверение, попросил его быть понятым при проведении следственного действия - проверки показаний на месте, на что он согласился. Далее он и еще один понятой прошли ко входу в здание МУ МВД России «Сызранское». У входа стоял ранее ему незнакомый парень, который представился ФИО1. Дознаватель в присутствии адвоката перед началом проверки показаний на месте участвующим лицам разъяснила права, обязанности и ответственность. Затем она предложила ФИО1, указать место, где он 09.04.2019 приобрел наркотическое средство. На что ФИО1 согласился и пояснил, что необходимо проехать к школе №23, расположенной по адресу: 

<

...>. Все присутствующие на служебном автомобиле начали движение от здания МУ МВД России «Сызранское». Далее движение осуществлялось по маршруту, который указывал подозреваемый ФИО1, а именно проехали по ул.Кирова, затем повернули налево на ул.Победа и продолжили движение в район Монгоры. Когда выехали на ул. Звездная ФИО1 пояснил, что необходимо подъехать к школе №23, расположенной по адресу: 

<

...>. Подъехав к школе все вышли из служебного автомобиля, проследовали за ФИО1, он провел всех к входу во двор школы и указал на участок местности, расположенный у входных ворот во двор школы №23, расположенной по адресу: 

<

...> и пояснил, что это то самое место, где он 09.04.2019 приобрел у знакомого Сергея наркотическое средство «героин». Далее дознавателем был составлен протокол, который был прочитан участникам следственного действия вслух, который им и другими участниками был подписан. В ходе проверки показаний на месте дознаватель вела фотосъемку (л.д. 74-76).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице от 09.04.2019 у ФИО1 обнаружены в правом боковом кармане надетых на нем спортивных штанов два полимерных пакета с порошкообразным веществом внутри (л.д. 10)

Согласно протоколу изъятия средств, вещей и документов от 09.04.2019 у ФИО1 изъяты в правом боковом кармане надетых на нем спортивных штанов два полимерных пакета с порошкообразным веществом внутри, которые помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью и скреплена бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов МУ МВД России Сызранское», на которой поставили подписи участвующие лица (л.д. 11).

Согласно заключению эксперта № *** от 29.04.2019 «Вещество изъятое у ФИО1 общей массой 0,92г, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин)» (л.д. 29-30).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 16.05.2019 года, предметом осмотра является прозрачный неокрашенный полимерный пакет. Горловина пакета перевязана нитью белого цвета. Пакет опечатан биркой из белой бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «ЭКО ОСИ У МВД РФ по г. Тольятти». На данной бирке рукописным текстом записано «к закл. эксп. № *** от 29.04.2019 г., героин, ост. 0,50 г, 0,40 г, подпись», выполнено красящим веществом синего цвета. Внутри пакета просматриваются: 2 отдельных пакетика из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой (внутри пакетиков порошкообразное вещество белого цвета), фрагменты белой бумаги, серого полимера и бирка из белой бумаги, на которой имеется оттиск круглой печати «Для пакетов МУ МВД России «Сызранское»» и рукописный текст: «КУСП 10254», подписи, выполненные красящими веществами синего цвета. Видимых нарушений целостности упаковки на момент осмотра не выявлено. Упаковка при осмотре не вскрывалась (л.д. 61-62).

Согласно квитанции № *** наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой в остатке 0,90 г., находящееся в прозрачном неокрашенном полимерном пакете, изъятое 09.04.2019 в ходе личного досмотра гр. ФИО1 в районе дома 10 по ул. Королева, г.Сызрань Самарской области, по материалу проверки КУСП № *** от 09.04.2019 приобщенное в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела № ***, хранится в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Сызранское» (л.д. 66).

Согласно протоколу проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 16.05.2019, последний в присутствии защитника и понятых, указал на участок местности, расположенный у входных ворот во двор школы №23, расположенной по адресу: 

<

...> и пояснил, что это то самое место, где он 09.04.2019 приобрел у неустановленного лица наркотическое средство – героин (л.д. 67-71).

Оценив все доказательства по делу, суд считает, что действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, мотивы и способ его совершения, данные о личности виновного и его отношение к содеянному, в том числе наличие или отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и предупреждение совершения им новых преступлений.

Подсудимый ФИО1 не судим, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, трудоустроен, положительно характеризуется как по месту жительства, так и по месту работы, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, имеет хроническое заболевание, активно способствовал расследованию преступления, указав место приобретения им наркотического средства, что, на основании п. «и» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими ответственность ФИО1

Отягчающих ответственность ФИО1 обстоятельств по делу не установлено.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, наличие совокупности смягчающих его ответственность обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства, при этом суд учитывает положения ч.5 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.309, 316-317, 226.9 УПК РФ, суд 

П р и г о в о р и л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить ФИО1 до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой в остатке 0,90 г., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Сызранское» (квитанция № ***) – уничтожить.

Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты:

Получатель: УФК по Самарской области (ГУ МВД России по Самарской области)

ИНН 

<

***> 

КПП 631601001 

ОКТМО 36735000 

Расчетный счет 

<

***> 

Банк: Отделение Самара 

БИК 043601001 

КБК 188 1 16 2101001 6000 140

УИН 0 ( в реквизите платежного документа (22) «Код»)

Назначение платежа: КА 131, уплата штрафа по приговору УД № ***.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, в соответствии с требованиями, предусмотренными ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья: Заварихина Я.С.

Приговор вступил в законную силу «_____» ________________ 2019 года

Секретарь: